Deinde Nos ex adiecto exemplari literarum dicti Serenissimi Regis a Nos scriptarum præcepimus ipsummet Regem hoc non petere, ut vel Nos vel homines nostri huic protestationi quæ per vos nunc instituitur adhareamus, utcumque alias idem Rex, prout literæ illæ demonstrant, de ea resolutione quam cum Reverendissimo Cardinale Morono in hac materia cepimus, sufficienter fuerit informatus.

Et certe resolutio illa adhuc diligenter Nobis venit consideranda quam nec hodierno die, si res adhuc integra esset, facile possemus mutare. Per eam enim Patribus nihil penitus quod ad facultatem proponendi attinet, nec adimitur, nec etiam per Nos adimi potuisset, immo dato quod resolutio illa nostra Prælati quoad eandem facultatem præiudicialis esse censeretur, quis tamen aut Nobis aut cuique alteri Regi vel Principi Christiano absisteret quominus ex facultate sibi ipsi competenti ea proponeret quæ alias Prælati suæ ditioni subiecti proponere vellent et deberent? Nec videmus quomodo hoc casu labefactari queat libertas

de nuestros antecesores, Emperadores de la Casa de Austria, como fueron Federico, Maximiliano y Carlos, ni yo tampoco, que me parece que Su Santidad debe quedar contenta, y no tan solamente de negallo ni dificultallo, y que se verá que por Nos no ha quedado; y aunque hay algunas menos demandas en su postrera respuesta de Su Santidad, espero que se tratará y responderá de arte, que Su Santidad justamente deba estar contenta y aceptalla. Y por ver que no era acá ya más menester la quedada de Martin de Guzman, le he despachado; y porque lleva muy plenaria informacion de todo, como V. A. verá, y de otros casamientos y negocios, porque á ser necesario, no obstante su tardanza, él estaba aparejado de quedar. Yo llegué aquí ayer, harto bien dispuesto, aunque con una tos, y á las tardes una pequeña alteracion, que á gran pena se siente, y espero en Dios ser presto libre della. Nuestro Señor guarde y prospere su Real persona, y su hijo y Estado con toda prosperidad, como desea. De Viena, á 11 de Julio, 1563.—A lo que V. A. mandare, su buen sobrino.—*Ferdinandus.*

Conciliū, cum is quod facit per alium videatur facere per seipsum, immo et circuitum illum quo per Legatos fieri debet id quod Nos ipsi facere possemus non omnino reputamus inutilem, saltem propter Conciliū ab ipsis Reverendisimis Legatis habendum, quod sane a longe minoribus personis respuendum non esset.

Nec credimus habita huiusmodi resolutione, si a Reverendisimis Legatis aliquid proponi postularem, ipsos hoc facili nunc recusaturos esse; et dato quod omnino recusarent, paratum tamen esse remedium, itaque propositio fieret per Nos ipsos.

Hæc eo latius vobis adducimus, non ut exquisitam disputationem de ea re vobiscum inire intendamus, maxime cum ex iisdem literis constet eandem nostram resolutionem dicto Regi displicuisse, sed ea dumtaxat ratione, ut manifeste cernatis quam grave Nobis futurum esset ab iis quæ tam prolixè cum Reverendisimo Cardinale Morono, quasi transigendo, pro nostra tamen solummodo persona, et salvo aliorum Regum ac Principum iure, iamdudum firmavimus, nunc demum ex insperato resilire, aliaque aciora inire consilia.

Incutitur autem quoque Nobis in hac parte non vanus timor futurum esse, ut si aliquid tale tentarem, Reverendisimi Legati subito ac nullo alio actu expectato, compositis sarcinis, essent abituri; quæ res quam tristem et quasi horrendum huic Concilio finem imponeret, quivè triumphus præcipue apud catholicæ religionis hostes inde excitarent si viderent et Summum Pontificem et Nos ac Serenissimum nepotem nostrum Regem Catholicum atque alios Principes Christianos in tantam incidisse discordiam, id vobis pro vestra prudentia æstimandum relinquimus.

La alteracion no es tan grande que me impachase que ayer, aqui cerca, y tambien del agua, maté dos ciervos con el arcabuz, y todas estas tardes entré aquí, y he ido de la barca á pie, y vuelto algunas veces un buen rato á mi aposento.

Señor: viendo que Martin de Guzman no ha podido partir de Insprug quando había deliberado de hacerlo, he retenido este despacho hasta agora, y querido avisar á V. A. cómo el tercero de este mes me purgué, y gracias á Nuestro Señor, hizo muy buena operacion, y el segundo día no vino más la alteracion acostumbada, y así está, gracias á Dios, hasta agora; la tos no se ha quitado, ni el apetito vuelto, mas mejorado; de manera que yo y los médicos esperamos que no hay más que hacer sino guardar buena regla de boca y lo demás, y que con esto sólo todo tornará á su ser, porque después del día de la purga me he sentido muy bueno de estómago y cabeza, y duermo mucho y muy sosegado, de lo cual he querido avisar á V. A., para que sepa la mejoría, ó antes sanidad. A 7 de Julio, 1563.

Huc accedit quod (quæmadmodum vos ipsi scribitis), periculum non modicum imminet, ne si protestatio prædicta a vobis, vel etiam a Nobis fieret, major pars Patrum qui nunc sunt in Concilio eam admissuri, sed latis discrete suffragiis reiecturi sint. Quod si fieret, considerate, quæso, quam immensi præiudicii ea res esset futura, præsertim cum vos non lateat ipsos Patres in ea opinione esse quod omnium eorum quæ in Concilio tractantur determinandi et decidendi auctoritas penes ipsos tantum, non autem penes Nos vel alios Principes sæculares resideat. Hoc loco autem non videmus si modo protestatio vestra in consessu publico fieri debet, quoniam colore precaveri possit quominus Patres in sententias eant, ac deinde conceptum mentis suæ publice proferant; quamvis alias si protestatio vestra privatim et apud Reverendisimos Legatos duntaxat fieret, aliter se res esset habitura. Sane si prædictas literas Serenissimi Regis, nepotis nostri, diligenter excutimus, invenimus in eisdem, maxime in calce illius extracti quod per vos Nobis missum est, quod et ipse Rex de hoc periculo non mediocrem curam gerit, vobisque ut omnia tanto cautius agatis expresse injungit.

Certe postpositis etiam omnibus supradictis res in hoc capite propter novissimam resolutionem nostram quam Oratoribus nostris de promovendo fine Concilii scripsimus apud nos nequaquam amplius est integra, ita ut si qui hoc tempore de prædicto articulo *proponentibus legatis* Nobis fuisset deliberandum, necessitas expostulasset Nos de eo maturius certiores fieri. Cepimus autem illam resolutionem non tam ad complacendum Summo Pontifici (cui tamen in omnibus rebus iustus et honestis lubenter morem gerere debemus), quam potius ex aliis urgentissimis causis, quas literis non temere credendas arbitramur; illa vero præcipue Nos invasit opinio, etiam si hoc Concilium eo modo quo celebrari et agitari cep-

SU MAJESTAD

Á LA DUQUESA DE LORENA.

(Archivo de Simancas, Estado.—Leg. 652, fol. 131.)

Señora:

El otro día os escribí, como habréis visto; después recibí vuestra carta de 7 de Abril, en la cual me dáis cuenta de lo que allá pasan, y cosas que se ofrecen, así en Francia como acerca de los Estados del Duque, vuestro hijo, de que á mí me pesa más de lo que aquí podría encarecer; mas espero en Dios que abrirá camino para que el mal no pase adelante; y que vos, Señora, os habréis siempre con la prudencia y buena manera que sabéis, para que las cosas no puedan venir á peor estado, que el trabajo es tan universal en todas partes, que es monester estar sobre aviso en todo, y hacer más de lo posible; y en lo que yo pudiere hacer por el bien de vuestro hijo y vuestro, no hay que decir, pues tenéis tan conocida mi voluntad, y lo mucho que á vos y á él os quiero.

tum est per centum annos duraret, nullus tamen, aut sane perexiguus fructus ex eo Nobis sperandus esset, immo timendum ne forte maiora inde scandala cum totius Christiani orbis gemitu orirentur quam hactenus bona ex parte, proh dolor! orta sunt, quod tamen confidenter vobis dictum esse volumus. Stante itaque hoc quod Summus Pontifex modis omnibus Concilium finire desiderat, quod alii quotquot fere sunt qui illic adhuc resident extremum eiusdem fastidium cepere, quod ingens numerus eorum, qui eidem Concilio merito interesse debebant penitus non comparuerunt, quodque ita nec Nos, nec forte etiam dictus Serenissimus Rex, nepos noster charissimus, soli poterimus contra stimulum calcitrare, aut tante rei pondus in nos solos suscipere; quæ omnia Nos vehementer impellunt ut huius Concilii absolutioni non intendamus refragari: Nos certe non videmus cur nunc quasi præ foribus existente Concilii fine tantopere declaratione illorum verborum *proponentibus legatis* debeamus esse solliciti, maxime quia quod ad personam nostram attinet, nihil fere amplius habemus quod per Nos proponendum sit, immo fateri cogimur per illos articulos reformationis ordinis ecclesiastici qui a Reverendissimis Legatis propositi sunt, quasi omnibus iis quæ circa reformationem petere volebamus aut poteramus cumulate esse satisfactum.

Neque Nos admodum movet quo dici posset cavendum esse ne verba illa *proponentibus legatis* nisi amplius declarentur seu corrigantur, futuris etiam Concilii præiudicium aliquod generent. Nos enim non levibus rationibus in eam

Lo que más de acá habría que escribir entenderéis de vuestro criado. Nuestro Señor os guarde como deseáis. De Madrid, á 15 de Julio, 1563.—Vuestro buen primo.

SU MAJESTAD

A L E M P E R A D O R .

(Archivo de Simancas, Estado.—Leg. 652, fol. 132.)

Señor:

A algunas cartas de V. M. que he recibido estos días debo respuesta, y aunque con todas ellas me ha hecho V. M. la merced que suele, y cada día conozco más el amor que me tiene, y deseo de todo el buen suceso de mis cosas, con lo que en estas cartas me dice he holgado más aún en particular, por la cuenta que Vuestra Majestad me dá de sus buenas nuevas, y de los casamientos que á sus hijos y nietos se ofrescen; que como yo deseo el bien de ellos, como si fuesen míos propios, no puede dexar de darme gran contento todo lo que en esto V. M. me escribe que allá ha pasado;

suspicionem incidimus forte hinc ad quamplurimos annos non amplius tale Concilium sub hac forma et modo procedendi celebratum iri quale hoc celebratum esse conspiciamus. Et dato quod in eo deciperemur, tamen proculdubio cuilibet futuro Concilio, saltem si id debitam suam libertatem et superioritatem obtinuerit, non erunt manus ligatae, quominus haec et alia in meliorem formam redeantur.

Præterea et si rem ipsam penitius considerare volumus, Nos profecto iuxta contingentiam casuum non satis intelligimus cur petitio talis declarationis hoc tempore tantopere sit necessaria; sumus enim a viris eruditissimis ac piis doctis ex forma instituto et more omnium tam antiquorum quam recentiorum Conciliorum id quodammodo pro absoluto teneri, quod non solum Patribus extra Legatos Pontificios ac etiam Regibus et Principibus Christianis seu eorum Oratoribus, verum etiam aliis præcipue insigni auctoritate et pietate predictis laicis facultas proponendi ea quae sibi ad augmentum et conservationem Reipublicae Christianae opportuna videntur, libera esse debeant, immo quod ii omnes si non decisivam, saltem deliberativam vocem in Concilio habere dicantur. Quo ita presupposito, nemo fortassis tam imprudens reperietur qui ex sapientibus verbis *proponentibus legatis* per solum argumentum a contrario sensu ductum id extorquere conabatur ut omnia iamdicta iura ac instituta Conciliorum tam facili ac levi presidio quasi obiter et aliud agendo subvertantur, maxime quia et vos ipsi confitemini in hoc